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1 Resumé 

I dette notat evaluerer Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) Skoletjenesten – videncenter for eks
terne læringsmiljøer. EVA har gennemført evalueringen for Styrelsen for Undervisning og Kvalitet 
(STUK).  
 

Evalueringens baggrund og formål  

Skoletjenesten er et nationalt videnscenter for eksterne læringsmiljøer, som har til formål at ar
bejde for at gøre kultur, natur og kunst til et grundelement i børn og unges læring og dannelse i 
hele Danmark. Skoletjenesten skal desuden bidrage til at øge kvaliteten af undervisningen i eks
terne læringsmiljøer samt arbejde for at øge kendskabet til og udbrede brugen af undervisningen i 
de eksterne læringsmiljøer.  
 
Formålet med denne evaluering er at belyse, hvordan Skoletjenestens aktiviteter og virke bidrager 
til Skoletjenestens formål. I evalueringen ses derfor blandt andet på aktiviteters indhold, geografisk 
dækning, fordeling og prioritering af midler samt omfang og udvikling fra 2020 til 2023. Derudover 
belyser evalueringen tilfredsheden med Skoletjenesten blandt tjenestens samarbejdspartnere og 
brugere og peger desuden på udviklingsmuligheder og forbedringspotentialer, der kan danne 
grundlag for den videre udvikling af Skoletjenesten. 
 
Evalueringen beskæftiger sig med perioden fra tidspunktet, hvor Skoletjenesten overgik til at være 
et nationalt videnscenter (2020), og frem til evalueringens gennemførelse (2024). 
 

Evalueringens datagrundlag 

Evalueringen bygger på kvalitative datakilder, der inddrager perspektiver fra Skoletjenestens bru
gere, samarbejdspartnere og ledelse. Der er gennemført kvalitative interviews med i alt 18 aktører, 
herunder ni brugere, seks repræsentanter fra Skoletjenestens partnerskaber (samarbejdspartnere) 
og tre repræsentanter fra Skoletjenestens ledelse. Interviewene er gennemført som enten enkelt- 
eller gruppeinterviews og er foretaget henholdsvis telefonisk, virtuelt og fysisk. Derudover bygger 
evalueringen på en række opgørelser i form af Skoletjenestens årsrapporter samt mål- og aktivi
tetsplaner for årene 2020-2023.  
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Dem har vi talt med 

Skoletjenestens brugere:  
Skoletjenestens brugere dækker over en bred gruppe – lige fra lærere til museumsformidlere og 
kommunale ledere. De brugere, der er interviewet i forbindelse med evalueringen, har primært været 
ansatte på museer, herunder undervisningsansvarlige, museumsinspektører og formidlingsinspektø
rer. Derudover indgår formidlings- og udviklingskonsulenter fra fx affalds- og energiselskaber samt 
kommunale ledere og konsulenter. 
 

Skoletjenestens samarbejdspartnere: 
Skoletjenesten har som en del af deres virke etablerede partnerskaber med både eksterne lærings
miljøer, kommuner, uddannelsesinstitutioner og andre aktører omkring undervisning for børn og 
unge. Partnerskaberne udgør Skoletjenestens samarbejdspartnere. Som samarbejdspartner deler 
man en medarbejder med Skoletjenesten, enten i form af en regional koordinator eller en undervis
nings- og udviklingsansvarlig, som både er ansat i videnscenteret og det eksterne læringsmiljø. Disse 
medarbejdere indgår ikke som en del af informantgruppen i denne evaluering. De samarbejdspart
nere, der er interviewet i forbindelse med evalueringen, består af repræsentanter fra partnerska
berne og udgøres blandt andet af museumsdirektører og ledere eller koordinatorer af kommunale 
skoletjenestetilbud.  

 

Evalueringens hovedresultater 

Evalueringens hovedresultater kan opsummeres således: 
 
1. Skoletjenesten gennemfører en bred vifte af aktiviteter, som bidrager til Skoletjenestens for

mål.  

2. Skoletjenestens opgørelser giver ikke indsigt i fordeling og prioritering af midler.  

3. Brugerne er overvejende tilfredse med Skoletjenesten og oplever, at Skoletjenesten bidrager til 
at løfte og kvalitetssikre opgaven med at formidle kultur, natur og kunst til børn og unge. 

4. Samarbejdspartnerne er overvejende tilfredse med Skoletjenesten og oplever, at Skoletjene
sten er en strategisk vigtig samarbejdspartner. 

 
Derudover peger evalueringen på en række udviklingsmuligheder og forbedringspotentialer, som 
kan danne baggrund for den videre udvikling af Skoletjenesten.  
 
Her følger en kort beskrivelse af hovedresultaterne. 
 

Skoletjenesten gennemfører en bred vifte af aktiviteter, som bidrager 
til Skoletjenestens formål  
Skoletjenesten tilbyder og gennemfører en bred vifte af aktiviteter inden for blandt andet kurser, 
arrangementer, konsulentstøtte, værktøjer samt diverse netværk. Evalueringen viser, at Skoletjene
sten i kraft af deres aktiviteter overordnet set bidrager til deres formål og mål ved at: 
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• Have etablerede partnerskaber, der indgår i samarbejdet om undervisning for børn og unge i 
eksterne læringsmiljøer.  

Som et centralt led i Skoletjenestens virke har Skoletjenesten etablerede partnerskaber med fx 
museer og kommuner. Skoletjenestens etablerede partnerskaber udgør Skoletjenestens samar
bejdspartnere ved at udvikle, udbrede og kvalificere viden såvel som at konsolidere videnscen
terets tilstedeværelse i hele landet. Dette gør sig særligt gældende i kraft af regionale koordina
torer og udviklings- og undervisningsansvarlige, der er ansat i de eksterne læringsmiljøer. Evalu
eringen peger således på, at Skoletjenestens partnerskaber udgør et vigtigt bidrag til Skoletje
nestens formål. 

• Dække fag- og indholdsområderne ’kultur’, ’natur’ og ’kunst’, men har især fokus på områderne 
’kultur’ og ’kunst’. 

Prioriteringen af indholdsområderne ’kultur’ og ’kunst’ afspejles fx i Skoletjenestens partner
skabsaftaler (samarbejdspartnere), hvor størstedelen udgøres af kunst- og kulturinstitutioner. 
Ifølge Skoletjenestens ledelse er det en bevidst prioritering, at området ’natur’ dækkes i mindre 
grad end de øvrige områder. Det tilskrives blandt andet, at der på naturfagsområdet findes en 
lang række andre relevante aktører, som de eksterne læringsmiljøer kan trække på. 

• Gennemføre aktiviteter i alle landets regioner, dog med en overvægt af aktiviteter i Region Ho
vedstaden. 

Dette afspejles blandt andet i Skoletjenestens opgørelser fra 2023, hvor Skoletjenesten gennem
førte flest aktiviteter i Region Hovedstaden (40) og færrest aktiviteter i Region Nordjylland (13). 
De fleste af Skoletjenestens laboratoriepartnerskaber er endvidere forankret i Region Hovedsta
den (6), hvoraf de sidste fire er forankret i Region Sjælland.  

• Arbejde målrettet mod at sikre geografisk dækning i hele landet.  

På trods af at Skoletjenesten gennemfører flest aktiviteter på Sjælland og i Region Hovedsta
den, har Skoletjenesten arbejdet målrettet mod at sikre geografisk dækning i hele landet, siden 
videnscenteret overgik til at være nationalt i 2020. Dette fremgår af interviewet med Skoletjene
stens ledelsesrepræsentanter. Et af grebene har været indførelsen af de regionale partnerska
ber, som skal sikre en tilstedeværelse og relevans i hele landet. 

 

Skoletjenestens opgørelser giver ikke indsigt i fordeling og prioritering 
af midler eller omfang og udvikling over tid 

Skoletjenestens opgørelser giver ikke indsigt i fordelingen og prioriteringen af deres midler. Ifølge 
Skoletjenestens ledelsesrepræsentanter angives det i Skoletjenestens budgetopstilling, om deres 
midler er anvendt øst eller vest for Storebælt, samt om de er anvendt i regi af videnscenteret. Men 
der angives ikke et mere detaljeret overblik over, hvordan midlerne er fordelt på de forskellige akti
viteter. Ifølge ledelsen er de fleste midler dog allokeret til videnscenteret, herunder til Skoletjene
stens egen hjemmeside. 
 
På baggrund af Skoletjenestens opgørelser har det ikke været muligt at sammenholde data om 
Skoletjenestens aktivitetsudbud og -gennemførelse på tværs af årene 2020-2023. Evalueringen kan 
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derfor ikke pege på, hvordan udviklingen af aktiviteter i forhold til omfang, indhold og geografisk 
dækning ser ud hen over perioden.  
 

Brugerne er overvejende tilfredse med Skoletjenesten og oplever, at 
Skoletjenesten bidrager til at løfte og kvalitetssikre opgaven med at 
formidle kultur, natur og kunst til børn og unge 

Evalueringen viser, at brugerne overvejende er tilfredse med Skoletjenesten og oplever et stort ud
bytte af at have gjort brug af deres ydelser og deltage i deres aktiviteter. Gennem interviews med 
brugerne af Skoletjenesten er der især to overordnede perspektiver på Skoletjenesten, der træder 
frem:  
 
• Skoletjenesten er et anker, man som lokal Skoletjeneste kan læne sig op ad.  

Heri ligger en oplevelse blandt brugerne af, at videnscenteret medvirker til, at man som lokal 
skoletjeneste bliver mere synlig. Videnscenteret er derved med til at forankre de lokale skoletje
nester og begrunde deres værdi.   

 
• Skoletjenesten er et vigtigt organ til at løfte og kvalitetssikre opgaven med at formidle kultur, 

natur og kunst til børn og unge. 

Heri ligger en oplevelse blandt brugerne af, at Skoletjenesten er et vigtigt organ, der gennem for
skellige aktiviteter bidrager til at kvalificere undervisningen i eksterne læringsmiljøer. Derudover 
hjælper Skoletjenesten de eksterne læringsmiljøer med at distribuere undervisningsforløb mål
rettet børn og unge. Det fremhæves blandt brugerne, at Skoletjenesten er det eneste organ, der 
strukturelt og nationalt kan varetage denne opgave.  

 
Derudover oplever brugerne, at Skoletjenesten bidrager med: 
 
• Relevant viden og inspiration til formidling og undervisning i de eksterne læringsmiljøer  

• At bygge bro mellem teori og praksis   

• Viden, inspiration og erfaringsudveksling gennem netværk med ligesindede.  

 
Brugerne peger dog også på en række udviklingsmuligheder og forbedringspotentialer for Skole
tjenestens videre virke, som fremgår af boksen på side 9. 

 

Samarbejdspartnerne er overvejende tilfredse med Skoletjenesten og 
oplever, at Skoletjenesten er en vigtig strategisk samarbejdspartner 

Evalueringen viser, at samarbejdspartnerne overvejende er tilfredse med Skoletjenesten og ople
ver et stort udbytte af samarbejdet. Fra et partnerskabsperspektiv er Skoletjenesten en vigtig stra
tegisk samarbejdspartner og et vigtigt organ, der:  
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• Bidrager til en national forankring af kulturinstitutioner og andre eksterne læringsmiljøer. 

Det er oplevelsen, at partnerskabet med Skoletjenesten i høj grad medvirker til at skabe en nati
onal forankring af de eksterne læringsmiljøer. Skoletjenesten bidrager fx med at udbrede kend
skabet til de eksterne læringsmiljøer på et mere nationalt plan.  

 
• Skaber formaliserede netværk, synergi og samarbejder.  

Det fremhæves som en fordel, at man som samarbejdspartner er en del af et større og mere for
maliseret fællesskab, hvor Skoletjenesten fx kan bidrage med at understøtte samarbejder på 
tværs af eksterne læringsmiljøer og mellem kommuner og museer. 

 
• Bygger bro mellem kulturinstitutioner og forskellige brugergrupper – også dem, der bruger dem 

mindst.  

Samarbejdspartnerne fremhæver, at Skoletjenesten bidrager med at bygge bro mellem kultur
institutioner og forskellige brugergrupper gennem input til, hvordan man som kulturinstitution 
kan styrke sin relevans over for alle brugergrupper. Det gælder fx over for erhvervsskoler, som i 
dag ikke i lige så høj grad benytter sig af kulturinstitutionernes tilbud som fx gymnasier og 
grundskoler. 

 
Derudover oplever samarbejdspartnerne, at partnerskabet med Skoletjenesten bidrager med at: 
 
• Øge kvaliteten af undervisning og formidling i de eksterne læringsmiljøer  

• Professionalisere og aktualisere undervisningen i de eksterne læringsmiljøer 

• Skabe netværk og samarbejder på tværs samt kompetenceudvikle og opkvalificere medarbej
dere i de eksterne læringsmiljøer. 

 
Samarbejdspartnerne peger dog også på en række udviklingsmuligheder og forbedringspotentia
ler for Skoletjenestens videre virke, som fremgår af boksen på side 9. 
 

Udviklingsmuligheder og forbedringspotentialer 

På baggrund af evalueringens resultater peger EVA på en række udviklingsmuligheder og forbed
ringspotentialer, der kan danne grundlag for den videre udvikling af Skoletjenesten med særligt 
fokus på, at Skoletjenesten skaber mest mulig kvalitet i forhold til Skoletjenestens formål. Disse 
fremgår af nedenstående boks. 
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Udviklingsmuligheder og forbedringspotentialer 
_____________________________________________________________________________ 

Fra et bruger- og samarbejdspartnerperspektiv peger evalueringen på, at Skoletjenesten kan skabe 
endnu mere værdi ved at: 
  
• Blive en aktiv resurse for hele sektoren, herunder at proklamere at være en tjeneste for mere end 

skoler 
• Udbyde aktiviteter, der favner bredere, og som henvender sig til flere 
• Styrke den nationale profil ved at øge synligheden omkring Skoletjenestens virke og bidrag 
• Udvikle Skoletjenesten.dk, så det bliver nemmere for slutbrugerne (i form af fx lærere og skole

klasser) at finde relevante undervisningstilbud. 
 
Fra Skoletjenestens eget perspektiv peger evalueringen på, at Skoletjenesten kan skabe endnu mere 
værdi ved at:  
 
• Opbygge relationer og sikre legitimitet i hele landet for at styrke den nationale profil 
• Skabe systematisk og forpligtende samarbejder med professionshøjskoler. 
 
På baggrund af evalueringens samlede resultater vurderer EVA, at Skoletjenesten med fordel kan ar
bejde henimod: 
 
• En skærpet systematik, struktur og ensretning i opgørelser over aktiviteter (mål- og aktivitetspla

ner samt årsrapporter)  
• En større gennemsigtighed i anvendelse, fordeling og prioritering af midler  
• En styrkelse af Skoletjenestens profil i forhold til at være et nationalt videnscenter for eksterne 

læringsmiljøer, herunder en fastholdelse af at tilbyde aktiviteter i hele landet og synligt kommuni
kere dette. 
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2 Baggrund og formål 

Skoletjenesten er et nationalt videnscenter for eksterne læringsmiljøer, som har til formål at ar
bejde for at gøre kultur, natur og kunst til et grundelement i børn og unges læring og dannelse i 
hele Danmark. Skoletjenesten skal bidrage til at øge kvaliteten af undervisningen i eksterne læ
ringsmiljøer samt arbejde for at øge kendskabet til og udbrede brugen af undervisningen i de eks
terne læringsmiljøer. På den måde udgør Skoletjenesten en aktiv resurse for kommuner, eksterne 
læringsmiljøer, skoler, daginstitutioner, ungdomsuddannelser og hele denne sektor bredt forstået. 
 
STUK yder driftslignende tilskud til Skoletjenesten. Der er på finansloven for 2022 afsat 32 mio. kr. i 
perioden 2022-2025 til tilskud til Skoletjenesten samt afholdelse af udgifter til informationsmateri
aler, konsulentydelser, udviklingsprojekter, evaluering mv. relateret til Skoletjenesten. Administra
tivt er Skoletjenesten forankret i Københavns Kommune, Børne- og Ungdomsforvaltningen. 
 
Evalueringen skal være med til at understøtte, at Skoletjenesten skaber mest mulig kvalitet i for
hold til tjenestens formål om at være et nationalt videnscenter og stimulere den faglige udvikling, 
jf. resultataftalen. Evalueringen beskæftiger sig derfor med perioden fra tidspunktet, hvor Skoletje
nesten overgik til at være et nationalt videnscenter (2020), frem til evalueringens gennemførelse 
(2024), med vægt på vurdering af opfyldelsen af Skoletjenestens formål som beskrevet i resultataf
talen, herunder afdækning af anvendelse af midler og videre udviklingsmuligheder og forbedrings
potentialer. 
 

2.1 Formål og undersøgelsesspørgsmål  

Evalueringen er baseret på tre overordnede formål med dertilhørende undersøgelsesspørgsmål:  
 
Formål 1: At undersøge, hvordan Skoletjenestens aktiviteter og virke bidrager til Skoletjenestens 
formål og mål, herunder med blik for Skoletjenestens anvendelse og prioritering af midler.  
 

a. Hvilke aktiviteter gennemfører Skoletjenesten? 
b. Hvordan er Skoletjenestens midler anvendt og fordelt set i relation til formålet? 

 
Formål 2: At undersøge, hvordan tilfredsheden med Skoletjenesten er blandt Skoletjenestens sam
arbejdspartnere og brugere. 
 

c. Hvordan oplever brugere og samarbejdspartnere Skoletjenestens aktiviteter og virke i for
hold til Skoletjenestens formål? 
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Formål 3: At identificere udviklingsmuligheder og forbedringspotentialer, der kan danne grundlag 
for den videre udvikling af Skoletjenesten med særligt fokus på, at Skoletjenesten skaber mest mu
lig kvalitet i forhold til Skoletjenestens formål. 
 

d. Hvilke udviklingsmuligheder og forbedringspotentialer kan identificeres på baggrund af 
evaluators vurdering, Skoletjenestens egne perspektiver samt brugeres og samarbejdspart
neres oplevelser? 

 

2.2 Datagrundlag  

Evalueringen bygger på følgende datagrundlag: 
 
• Kvalitative interviews med Skoletjenestens brugere og samarbejdspartnere samt repræsentan

ter fra Skoletjenestens ledelse, som er gennemført i perioden november-december 2024  

• Opgørelser fra Skoletjenesten i form af årsrapporter samt mål- og aktivitetsplaner for årene 
2020-2023.  

 
Datagrundlaget uddybes nedenfor.  
 

2.2.1 Kvalitative interviews 

EVA har gennemført en række kvalitative interviews med Skoletjenestens brugere og samarbejds
partnere samt repræsentanter fra Skoletjenestens ledelse. Der er gennemført kvalitative interviews 
med i alt 18 aktører fordelt på brugere, repræsentanter fra Skoletjenestens partnerskaber samt re
præsentanter fra Skoletjenestens ledelse. Interviewene er enten gennemført som enkelt- eller 
gruppeinterviews og er foretaget henholdsvis telefonisk, virtuelt og fysisk. Der er taget referat af alle 
interviews.  
 
Tabel 2.1 herunder viser et samlet overblik over evalueringens kvalitative datagrundlag.  

Tabel 2.1 
Evalueringens kvalitative datagrundlag 

Aktør Antal Interview 

Repræsentanter fra Skoletjenestens faste 
partnerskaber (samarbejdspartner) 

3 Gruppeinterview med to repræsentanter samt et enkelt-
interview (virtuelt) 

Repræsentanter fra Skoletjenestens regio
nale partnerskaber (samarbejdspartner) 

3 Gruppeinterview (virtuelt) 

Ledelsesrepræsentanter fra Skoletjenesten 3 Gruppeinterview (fysisk) 

Brugere af Skoletjenestens aktiviteter og 
ydelser 

9 Enkeltinterview (telefonisk) 

I alt 18  
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Interviews med brugere  
EVA har gennemført ni kvalitative enkeltinterviews med brugere af Skoletjenesten af ca. 30 minut
ters varighed. Interviewene er gennemført telefonisk.  
 
Skoletjenestens brugere dækker en bred gruppe – lige fra lærere til museumsformidlere og kom
munale ledere. De brugere, der er interviewet i forbindelse med evalueringen, har primært været 
en blanding af ansatte på museer, herunder undervisningsansvarlige, museumsinspektører og for
midlingsinspektører. Derudover indgår formidlings- og udviklingskonsulenter fra affalds- og energi
selskaber samt kommunale ledere og konsulenter.  
 
De interviewede brugere er rekrutteret, fordi de har benyttet sig af en eller flere af Skoletjenestens 
aktiviteter eller ydelser, herunder konsulentydelser, arrangementer og netværk. I rekrutteringen er 
der lagt vægt på, at brugerne har gjort brug af forskellige typer af Skoletjenestens aktiviteter, og at 
de geografisk har forskelligt tilhørsforhold.   
 
Formålet med interviewene har været at opnå viden om brugernes tilfredshed med Skoletjenesten 
og deres oplevelse af Skoletjenestens aktiviteter og virke i forhold til Skoletjenestens formål. Der 
har desuden været fokus på at belyse, hvorvidt brugerne har kunnet identificere mulige justeringer 
og/eller forbedringsforbedringspotentialer i forhold til Skoletjenestens videre virke. 
 
Interviews med samarbejdspartnere 
Der er gennemført interviews med i alt seks repræsentanter fra nogle af de partnerskaber, der ud
gør Skoletjenestens samarbejdspartnere. Interviewene er afholdt virtuelt som hhv. enkelt- og grup
peinterview og har hver især haft en varighed på ca. 60 minutter. 
 
I rekrutteringen af samarbejdspartnere er der lagt vægt på, at de repræsenterer forskellige typer af 
partnerskaber med geografisk spredning i forhold til lokation. Derudover er der lagt vægt på, at 
partnerskabernes repræsentanter har et indgående kendskab til samarbejdet med Skoletjenesten.  
 
Repræsentanterne fra partnerskaberne udgøres blandt andet af museumsdirektører og ledere eller 
koordinatorer af kommunale skoletjenestetilbud. Fokus i interviewene har været at afdække sam
arbejdspartnernes oplevelse af og tilfredshed med Skoletjenesten, herunder deres vurdering af, 
hvordan og i hvilket omfang Skoletjenesten – i kraft af dens aktiviteter og virke – bidrager til Skole
tjenestens formål. Interviewene har endvidere haft til formål at belyse, hvilke mulige justeringer 
og/eller forbedringsforbedringspotentialer samarbejdspartnerne oplever i forhold til Skoletjene
stens videre virke. 
 
Interview med Skoletjenestens ledelsesrepræsentanter 
EVA har gennemført et gruppeinterview med tre repræsentanter fra Skoletjenestens ledelse. Inter
viewet er gennemført ved fysisk fremmøde og har haft en varighed på ca. 60 minutter.  
 
Interviewet har haft til formål at belyse Skoletjenestens egen vurdering af, hvordan Skoletjenesten 
har bidraget til det overordnede formål – og hvilke faktorer der har haft betydning for dette. Inter
viewet har desuden belyst Skoletjenestens egne perspektiver på, hvilke udviklingsmuligheder og 
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forbedringspotentialer der kan danne grundlag for den videre udvikling af Skoletjenesten med 
særligt fokus på, at Skoletjenesten skaber mest mulig kvalitet i forhold til formålet.  
 

2.2.2 Opgørelser fra Skoletjenesten 
EVA har modtaget opgørelser fra Skoletjenesten i form af årsrapporter samt mål- og aktivitetspla
ner med dertilhørende bilag for årene 2020-2023. EVA har ikke modtaget en mål- og aktivitetsplan 
samt årsrapport for 2024, da disse stadig var under udarbejdelse på dataindsamlingstidspunktet.  
 
Både mål- og aktivitetsplaner og årsrapporter varierer fra år til år og er opgjort forskelligt på tværs 
af årene 2020-2023, hvilket begrænser mulighederne for at sammenholde data med henblik på at 
vurdere en række forhold, herunder Skoletjenestens udbud af aktiviteter i forhold til omfang og ud
vikling over tid. EVA har desuden ikke modtaget opgørelser, der giver indblik i Skoletjenestens for
deling og prioritering af midler. Evalueringen besvarer således undersøgelsesspørgsmål 1a og 1b 
under formål 1 i det omfang, som det samlede datamateriale giver mulighed for.  
 

2.3 Læsevejledning 

Evalueringen er bygget op omkring de tre overordnede formål. Kapitel 3 nedenfor ser nærmere på 
Skoletjenestens udbud af aktiviteter, jf. formål 1. Dernæst følger kapitel 4 om brugernes og samar
bejdspartnernes tilfredshed med Skoletjenesten, jf. formål 2. Afslutningsvist belyser kapitel 5 en 
række udviklingsmuligheder og forbedringspotentialer, jf. evalueringens formål 3.  
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3 Skoletjenestens udbud af aktiviteter  

I dette kapitel ser vi nærmere på Skoletjenestens udbud af aktiviteter samt deres fordeling og prio
ritering af midler.  
 
Kapitlet er opbygget således, at der først fokuseres på Skoletjenestens aktiviteter i forhold til ind
hold, dernæst på aktiviteter i forhold til geografisk dækning, og til sidst altså på Skoletjenestens 
fordeling og prioritering af midler. Hvert afsnit indledes med en kort opsummering af de vigtigste 
resultater. 

Kapitlet baserer sig på opgørelser fra Skoletjenesten i form af årsrapporter samt mål- og aktivitets
planer for perioden 2020-2023 samt på interviews med Skoletjenestens ledelsesrepræsentanter.  

  

3.1 Skoletjenestens aktiviteter i forhold til indhold 

I det følgende afsnit ses der nærmere på, hvilke typer af aktiviteter Skoletjenesten udbyder og gen
nemfører. Der ses også på, hvordan aktiviteterne tilsammen dækker fag- og indholdsområderne 
kultur, natur og kunst, idet et af Skoletjenestens formål er at gøre kultur, natur og kunst til et 
grundelement i børn og unges læring og dannelse i hele landet. Hvad dette angår, viser evaluerin
gen:  
 
1. Skoletjenesten udbyder og gennemfører en bred vifte af aktiviteter. 

2. Skoletjenestens partnerskaber udgør en central del af Skoletjenestens virke og aktivitetsud
bud. 

3. Skoletjenestens fokus er især inden for områderne kultur og kunst. 

 

3.1.1 Skoletjenesten udbyder og gennemfører en bred vifte af aktiviteter 

Af Skoletjenestens samlede aktivitetsudbud fremgår det, at Skoletjenesten udbyder og gennemfø
rer en bred vifte af aktiviteter inden for:  

 

• Arrangementer, herunder temadage, studiegrupper og uddannelses- samt kursusforløb 

• Konsulentstøtte og sparring 

• Netværk og netværksarrangementer 
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• Viden og værktøjer. 

 

Derudover tilbyder Skoletjenesten vidensformidling i form af nyhedsbreve, en LinkedIn-side samt 
platformen Skoletjenesten.dk, som dels samler og synliggør udbuddet af aktiviteter, dels i sig selv 
fungerer som en del af Skoletjenestens aktiviteter. Ligeledes udgør Skoletjenestens partnerskaber 
et centralt led i Skoletjenestens virke og samlede aktivitetsudbud.  
 
Nedenstående tabel giver et samlet overblik over Skoletjenestens aktiviteter og deres indhold.   

Tabel 3.1 
Overblik over Skoletjenestens aktiviteter  

Aktivitet Beskrivelse 

Temadage Skoletjenesten afholder temadage med et specifikt fagligt tema, hvor Skoletjenesten selv el
ler oplægsholdere udefra formidler ny viden. Temadage er åbne for alle interesserede.  

Studiegrupper Skoletjenesten faciliterer studiegrupper, der består af aktører i feltet, som mødes til videns
delingsmøder om et specifikt emne. Studiegrupperne har til formål at skabe rammerne for 
kompetenceudvikling omkring et specifikt emne.  

Uddannelses-, un
dervisnings- og kur
susforløb 

Skoletjenesten tilbyder og faciliterer uddannelser, undervisnings- og kursusforløb med fokus 
på at styrke undervisningen i eksterne læringsmiljøer.  

Konsulentstøtte og 
sparring 

Skoletjenesten tilbyder konsulentstøtte og sparring til alle aktører i sektoren, der har et øn
ske om sparring og rådgivning, fx inden for områderne evaluering, undervisning og læremid
ler. Aktørerne kan fx være eksterne læringsmiljøer, undervisere, studerende, kommuner mv.  

Netværk og net
værksarrangemen
ter 

Skoletjenesten faciliterer netværk og netværksarrangementer, dels for kommunale konsu
lenter, der til daglig arbejder med Åben Skole, dels for egne medarbejdere og nærmeste 
samarbejdspartnere. Fokus i netværkene er vidensdeling, inspiration og drøftelser om videre 
udvikling.  

Viden og værktøjer I samarbejde med Skoletjenestens partnerskaber genererer Skoletjenesten viden om under
visning i eksterne læringsmiljøer. Denne viden omsættes til brugerorienterede videnspro
dukter og værktøjer, herunder faglige artikler, guides, modeller, podcasts mv.   

Vidensformidling: 
- Skoletjenesten.dk 
- Nyhedsbreve 
- LinkedIn 

Skoletjenesten formidler deres viden og udbud af aktiviteter samt eksterne undervisningstil
bud gennem platformen Skoletjenesten.dk. Skoletjenesten.dk rummede i 2023 omkring 
3.000 forskellige undervisningstilbud hos mere end 600 eksterne læringsmiljøer. Derudover 
formidler Skoletjenesten viden og undersøgelser gennem LinkedIn og udkommer med tema
tiserede digitale nyhedsbreve. I 2023 havde Skoletjenesten ca. 700 abonnenter på nyheds
breve og ca. 5.000 følgere på LinkedIn.   

Kilder: Skoletjenestens mål- og aktivitetsplan for 2023 og Skoletjenesten.dk. 

3.1.2 Skoletjenestens partnerskaber udgør en central del af Skoletjenestens 
virke og samlede aktivitetsudbud 
Som et centralt led i Skoletjenestens virke har videnscenteret etablerede partnerskaber med både 
eksterne læringsmiljøer, kommuner, uddannelsesinstitutioner og andre aktører omkring undervis
ning for børn og unge i eksterne læringsmiljøer. Skoletjenestens etablerede partnerskaber udgør 
Skoletjenestens samarbejdspartnere, dels ved at udvikle og kvalificere viden, dels ved at konsoli
dere videnscenterets tilstedeværelse i hele landet.  
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Skoletjenestens partnerskaber 

Laboratoriepartnerskaber:  
Skoletjenesten har laboratoriepartnerskaber (faste partnerskaber) med ni kulturinstitutioner. I hvert 
af disse laboratoriepartnerskaber samfinansierer den enkelte kulturinstitution og Skoletjenesten en 
undervisnings- og udviklingsansvarlig (UUA’er), hvis opgave det er at stå for undervisning samt ud
vikle og opsamle viden fra sin pædagogiske praksis. Skoletjenesten har laboratoriepartnerskab med 
følgende kulturinstitutioner:  
 
• Arbejdermuseet  
• ARKEN Museum for Samtidskunst 
• Designmuseum Danmark  
• KØS – Museum for kunst i det offentlige rum  
• Museum Vestsjælland  
• Nationalmuseet – Musikmuseet  
• Statens Museum for Kunst  
• Vikingeskibsmuseet  
• Zoologisk Have. 
 

Regionale partnerskaber: 
Skoletjenesten har aktuelt seks regionale partnerskaber, der er indgået med kommuner og eksterne 
læringsmiljøer. I partnerskaberne indgår en medarbejder fra den pågældende kommune eller eks
terne læringsmiljø som regional koordinator i Skoletjenesten. Den regionale koordinator arbejder 
med at understøtte undervisningen i de eksterne læringsmiljøer gennem arrangementer, netværk og 
sparring. Skoletjenesten har regionale partnerskaber med følgende aktører:  
 
• Bornholms Regionskommune (koordinator for Skoletjenesten Bornholm)  
• Gammel Estrup (regional koordinator i Midtjylland) 
• Kolding Kommune (regional koordinator i Syddanmark) 
• Kulturtjenesten (regional koordinator Lolland-Falster og Sydsjælland) 
• Vardemuseerne (regional koordinator i Syddanmark) 
• Vesthimmerlands Museum (regional koordinator i Nordjylland). 
 
Kilde: Skoletjenesten.dk. 

 
Antallet af partnerskaber er faldet i perioden 2020-2024 
Det fremgår af både opgørelser og interviewet med Skoletjenestens ledelsesrepræsentanter, at der 
er sket et mindre fald i antallet af partnerskaber i perioden fra 2020 til 2024. Skoletjenestens part
nerskaber er samlet set reduceret med to i perioden 2020-2024. Skoletjenestens ledelsesrepræsen
tanter fortæller, at det særligt er laboratoriepartnerskaberne, der er blevet reduceret til fordel for 
andre typer af partnerskaber, der i stedet kunne etableres. Antallet af laboratoriepartnerskaber er 
således blevet reduceret med fem i perioden. Ledelsesrepræsentanterne forklarer videre, at der 
samtidig er sket en økonomisk forskydning fra 2020 til 2024, hvor der i 2024 er brugt færre resurser 
på laboratoriepartnerskaber. Resurserne er i stedet blevet brugt i videnscenteret, blandt andet 
med argumentet om, at videnscenteret betjener alle aktiviteter i hele landet. Ledelsesrepræsen
tanterne beskriver i tillæg hertil, at de resurser, der bliver brugt på partnerskaberne, ikke kun er 
dem, der optræder i regnskabet og budgettet som bidrag til partnerskabet, fordi alle partnerskaber 
også trækker på pædagogisk udvikling og på kommunikation fra videnscenteret. 
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3.1.3 Skoletjenestens fokus er især på områderne kultur og kunst 

Evalueringen viser, at Skoletjenesten overordnet dækker fag- og indholdsområderne kultur, natur 
og kunst bredt set. Det afspejler sig blandt andet gennem Skoletjenestens partnerskabsaftaler, 
hvor både kultur- og kunstmuseer såvel som Zoologisk Have er repræsenteret. Dog peger evalue
ringen på, at Skoletjenesten hovedsageligt fokuserer på områderne kultur og kunst. Natur som 
område fylder i mindre grad, hvilket også synliggøres gennem partnerskabsaftalerne, hvor største
delen udgøres af kultur- og kunstinstitutioner. 
 
Det fremgår af interviewet med Skoletjenestens ledelse, at det større fokus på indholdsområderne 
kultur og kunst er en bevidst prioritering, som blandt andet kan tilskrives, at der på naturfagsområ
det findes mange andre relevante aktører, som de eksterne læringsmiljøer kan trække på:  
 

 Vi prøver at orientere os i, hvor der mangler aktører, og hvor kan vi være rele
vante, fordi vi jo dækker alle fagområder bredt. Men vi kan se, at på naturfags
området er der mange andre aktører. Det vrimler frem. Der er Astra, og der er 
Life, og der er Naturvidenskabernes Hus og Udeskolen. Så der er rigtig mange på 
naturområdet, og derfor har vi ikke prioriteret at være så opsøgende omkring 
naturfag. 

SKOLETJENESTENS LEDELSESREPRÆSENTANTER  

 
Skoletjenestens ledelsesrepræsentanter vurderer således, at det er mest relevant for dem at foku
sere på aktører, der er søgende og ikke ved, hvor de skal gå hen. I den forbindelse nævner Skoletje
nestens ledelsesrepræsentanter blandt andet bibliotekerne, som kan have et ønske om at udbyde 
undervisningstilbud, og som derfor henvender sig til Skoletjenesten for at få sparring. Hvorimod 
andre typer af (potentielle) eksterne læringsmiljøer inden for naturfagsområdet ville have andre 
muligheder og flere steder at søge hen.   
  

3.2 Skoletjenestens aktiviteter i forhold til geografisk 
dækning 

Det følgende afsnit beskæftiger sig med Skoletjenestens aktiviteter set i forhold til geografisk dæk
ning. I den forbindelse viser evalueringen:  
 
1. Skoletjenesten gennemfører aktiviteter i alle landets regioner. 

2. Skoletjenesten har flest aktiviteter i Region Hovedstaden.  

3. Skoletjenesten arbejder målrettet på at sikre geografisk dækning i hele landet.  

 

3.2.1 Skoletjenesten gennemfører aktiviteter i alle landets regioner  

Evalueringen viser, at Skoletjenesten gennemfører aktiviteter i alle landets regioner. Derudover bli
ver enkelte aktiviteter gennemført digitalt.  
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På baggrund af Skoletjenestens opgørelser har det ikke været muligt at pege på, hvordan udviklin
gen af aktiviteter i forhold til omfang og geografisk dækning ser ud hen over perioden fra 2020 til 
2023. 
 

Tabel 3.2 herunder giver en samlet oversigt over antallet af gennemførte aktiviteter i forhold til geo
grafisk dækning i 2023.  

Tabel 3.2 
Oversigt over Skoletjenestens aktiviteter i forhold til geografisk dækning i 2023 

 Hovedstaden Sjælland Syddanmark Midtjylland Nordjylland Digitalt 

Laboratoriepartnerska
ber 

6 4     

Regionale partnerska

ber 

 2 2 2 1  

Øvrige partnerskaber 2      

Vidensprodukter      11 

Konsulentstøtte og 
sparring 

19 9 10 17 9 6 

Studiegrupper 5 1 2 1   

Regionale netværksar
rangementer 

4 7 5 4 2  

Temadage 0 2 1 2 1 2 

Uddannelsesforløb og 
efteruddannelse 

3      

Samarbejder og projek
ter med eksterne  

1  2    

I ALT 40 25 22 26 13 19 

Kilde: Skoletjenestens mål- og aktivitetsplan for 2023. 

3.2.2 Skoletjenesten har flest aktiviteter i Region Hovedstaden  

Tabel 3.2 viser en markant forskel i antallet af gennemførte aktiviteter på tværs af regioner i 2023. 
Der er gennemført flest aktiviteter i Region Hovedstaden (40), mens der er gennemført færrest akti
viteter i Region Nordjylland (13). 
 
Tabellen viser ligeledes, at der er forskel på den geografiske dækning ved enkelte aktiviteter. Det 
drejer sig fx om studiegrupper, hvor fem ud af ni studiegrupper blev gennemført i hovedstaden i 
2023. For uddannelsesforløb gør det sig gældende, at alle tre forløb blev gennemført i hovedsta
den. Omvendt er der ifølge opgørelserne ikke gennemført temadage i Region Hovedstaden i 2023. 
Fordelingen af antallet af gennemførte temadage i de resterende regioner er derimod ganske lige
lig.  
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Skoletjenesten har endvidere de fleste af deres laboratoriepartnerskaber i Region Hovedstaden (6), 
hvoraf de sidste fire er forankret i Region Sjælland. Dette bidrager yderligere til overvægt af aktivi
teter i Region Hovedstaden, når disse medtages i det samlede overblik over aktivitetsudbud og 
gennemførelse.  

 

3.2.3 Skoletjenesten arbejder målrettet mod at sikre geografisk dækning i 
hele landet 

Siden Skoletjenesten overgik til at være et nationalt videnscenter i 2020, har tjenesten arbejdet 
målrettet mod at sikre geografisk dækning i hele landet. Det fremgår af interviewet med Skoletje
nestens ledelsesrepræsentanter. Et af grebene har været indførelsen af de regionale partnerska
ber, som skal sikre en tilstedeværelse og relevans i hele landet: 
 

 Fra 2020 og frem til nu har vi iværksat nogle aktiviteter og udviklet nogle nye 
formater, der gjorde, at man kunne sige, at det her er en måde at arbejde lands
dækkende på. Det har vi gjort gennem nogle helt konkrete tiltag, der både hand
ler om at sprede og dele vores viden og producere viden, samt gennem de regio
nale partnerskaber, som sikrer, at vi har en fysisk tilstedeværelse i hele landet. 

SKOLETJENESTENS LEDELSESREPRÆSENTANTER 

 
Det er ledelsens vurdering, at Skoletjenesten siden 2020 er blevet mere synlig i hele landet, og at 
flere bruger dem end tidligere. Der opleves fx en stigning i antallet af kommunesites på Skoletjene
stens hjemmeside, hvilket betyder en tilgang af eksterne læringsmiljøer fra hele landet, som bruger 
platformen til at udbyde deres undervisningstilbud. Skoletjenestens ledelsesrepræsentanter frem
hæver desuden, at deres formelle kursusvirksomhed er blevet mere national. 
 

Omfang og udvikling i antal brugere 

Der er sket et mindre fald i antallet af undervisningstilbud på Skoletjenesten.dk – dog med 
en stigning i antal udbydere (brugere)1 fra 2020 til 2023.  

• I 2020 var der 2.792 undervisningstilbud – i 2023 var der 2.713 undervisningstilbud.2 
• I 2020 var der 573 udbydere – i 2023 var der 629 udbydere.  
• Ifølge Skoletjenestens ledelsesrepræsentanter er der sket en tilgang af udbydere vest for Store

bælt, så fordelingen er omtrent ligelig mellem udbydere øst og vest for Storebælt. 
 

 

1  Udbyderne indgår som en del af Skoletjenestens samlede brugergruppe ved, at de som eksterne læringsmiljøer bruger Skoletjene
stens platform til at udbyde deres undervisningstilbud.  

2  Da indholdet i forhold til undervisningstilbud er brugergenereret, vil antallet af undervisningstilbud variere hen over året. Tallene er 
derfor et øjebliksbillede, og der tages forbehold for, at udviklingen ikke er retvisende for udviklingen i perioden. Per 30. maj 2024 
har Skoletjenesten opgjort, at tallet var 3.245. 
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Skoletjenesten oplever større efterspørgsel fra brugere på deres aktiviteter – særligt hvad an
går konsulentstøtte og sparring. 
Ifølge Skoletjenestens ledelsesrepræsentanter er der sket en stigning i antallet af henvendelser fra 
brugere, der ønsker at benytte sig af Skoletjenestens aktiviteter. Særligt modtager de flere henven
delser fra aktører, der vil gøre brug af Skoletjenestens konsulentstøtte og sparring.  
 

Flere børn og unge er igennem Skoletjenestens undervisning i de eksterne læringsmiljøer. 
Tal for Skoletjenestens opgørelser viser, at der er sket en stigning i antallet af børn og unge, som er 
igennem Skoletjenestens undervisning. I 2020 var der 99.882 lærere og elever igennem, mens tallet i 
2023 var 146.4943. 67 % af dem kom fra grundskolen, der samtidig udgør Skoletjenestens største 
målgruppe. 

 

3.3 Skoletjenestens fordeling og prioritering af midler 

Det fremgår af undersøgelsesspørgsmål 1b (på side 10), at evalueringen har til formål at belyse, 
hvordan Skoletjenestens midler er anvendt og fordelt set i relation til Skoletjenestens formål. Det 
er dog ikke muligt at besvare dette spørgsmål inden for rammerne af denne evaluering, da Skole
tjenesten ikke har forelagt dokumentation for fordelingen og prioriteringen af deres midler. 
 

3.3.1 Skoletjenesten har ikke en detaljeret opgørelse over fordeling og 
prioritering af midler 
Det fremgår af interviewet med Skoletjenestens ledelsesrepræsentanter, at Skoletjenestens bud
getopstilling angiver, om deres midler er anvendt øst eller vest for Storebælt, samt om de er an
vendt i regi af videnscenteret. Der angives imidlertid ikke et mere detaljeret overblik over, hvordan 
midlerne er fordelt på de enkelte aktiviteter. Ifølge ledelsen er de fleste midler allokeret til videns
centeret, herunder til hjemmesiden Skoletjenesten.dk:  
 

 Vi bruger mange resurser på vores videnssite, hvor vi samler al vores viden og 
undersøgelser, modeller, guides, podcasts osv. Vi har også haft fokus på at prio
ritere nogle af de aktiviteter, som kan være relevante for alle dele af landet.  

SKOLETJENESTENS LEDELSESREPRÆSENTANTER 
 
Skoletjenestens ledelsesrepræsentanter fortæller videre, at det er en prioritering fra deres side at 
bruge flest midler i videnscenteret, fordi det går på tværs af Storebælt og betjener hele landet. 

 

 

3  I 2020 nåede Skoletjenesten kun 67 % af deres opsatte mål i forhold til antallet af elever og lærere i undervisning i de eksterne læ
ringsmiljøer. Det lave tal kan tilskrives nedlukningen af skoler, daginstitutioner og kulturinstitutioner, der grundet COVID-19 gjorde 
det umuligt at gennemføre undervisning. Udviklingen fra 2020 til 2023 må af samme årsag også ses i lyset af forholdene grundet 
nedlukningen i 2020.   
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4 Tilfredsheden med Skoletjenesten 
blandt brugere og samarbejdspartnere 

I dette kapitel ser vi nærmere på tilfredsheden med Skoletjenesten blandt brugere og samarbejds
partnere, herunder hvordan brugere og samarbejdspartnere oplever, at Skoletjenestens aktiviteter 
og virke tjener Skoletjenestens formål.   
 
Først retter vi fokus mod brugerne, og dernæst ser vi nærmere på samarbejdspartnerne. 
 

4.1 Brugernes tilfredshed med Skoletjenesten 

Fra et brugerperspektiv opleves Skoletjenesten som et nationalt organ, der hjælper eksterne læ
ringsmiljøer med at distribuere undervisningsforløb. Samtidig oplever brugerne, at Skoletjenesten 
tilbyder viden i form af kurser, litteratur, netværk, værktøjer mv. med henblik på at kvalificere un
dervisningen i eksterne læringsmiljøer. Brugerne oplever overordnet set Skoletjenesten som:  
 
Et anker, man som lokal skoletjeneste kan læne sig op ad 
Heri ligger en oplevelse blandt brugerne af, at videnscenteret medvirker til, at man som lokal skole
tjeneste bliver mere synlig. Videnscenteret er derved med til at forankre de lokale skoletjenester og 
begrunde deres værdi.   
 
Et vigtigt organ til at løfte og kvalitetssikre opgaven med at formidle kultur, natur og kunst til børn 
og unge 
Det fremhæves blandt brugerne, at Skoletjenesten er det eneste organ, der strukturelt og nationalt 
kan varetage denne opgave.  

 

4.1.1 Brugerne er overvejende tilfredse med Skoletjenesten 
Evalueringen viser, at brugerne overvejende er tilfredse med Skoletjenesten, og at de oplever et 
stort udbytte af at gøre brug af tjenestens ydelser og deltage i deres aktiviteter. Brugerne oplever 
især: 

1. Skoletjenesten bidrager med relevant viden og inspiration til formidling og undervisning i de 
eksterne læringsmiljøer.  

2. Skoletjenesten bygger bro mellem teori og praksis.  
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3. Skoletjenesten er katalysator for viden, inspiration og erfaringsudveksling gennem netværk 
med ligesindede.  

 
Det uddybes i de følgende afsnit, hvordan brugerne oplever, at dette kommer til udtryk. 
 
Skoletjenesten bidrager med relevant viden og inspiration til formidling og 
undervisning i de eksterne læringsmiljøer 
Brugerne fremhæver, at Skoletjenesten spiller en vigtig rolle i forhold til at komme med fagligt rele
vante input og viden samt give inspiration til og nye perspektiver på formidling og undervisning i 
de eksterne læringsmiljøer. Det sker blandt andet gennem Skoletjenestens konsulentydelser, ar
rangementer, kurser, redskaber mv. Skoletjenesten er således ifølge brugerne i høj grad med til at 
øge kvaliteten af undervisningen i de eksterne læringsmiljøer.  
 
En museumsformilder forklarer, at Skoletjenestens materialer blandt andet kan give anledning til 
at gentænke egen praksis:   
 

 Man genbesøger problemstillinger, som man måske ikke får tænkt ind i alt, 
hvad man foretager sig derhjemme som museumsformilder. Skoletjenesten er 
god til at kortlægge opmærksomhedsområder og lave guidelines. De har forskel
lige modeller til, hvad der kan være vigtigt at have for øje, når man skal lave un
dervisning til en ny udstilling. 

BRUGER AF SKOLETJENESTEN 

 
Blandt brugerne er der desuden en oplevelse af, at de artikler, der findes på Skoletjenestens hjem
meside, rammer meget præcist ind i nogle af de problemstillinger og dilemmaer, man kan stå med 
som ansat i et eksternt læringsmiljø. Brugerne giver udtryk for, at det gør det nemmere at omsætte 
den viden, man får, og dermed løfte kvaliteten af ens arbejde.  
 
De interviewede brugere har desuden gode erfaringer med at samarbejde med Skoletjenestens 
konsulenter, som de blandt andet oplever kan bidrage med at gentænke og forny måden, der un
dervises og formidles på i de eksterne læringsmiljøer. En bruger fortæller fx, hvordan en konsulent 
fra Skoletjenesten hjalp med at gentænke, hvordan de besøgende elever på museet bedre kunne 
engageres gennem en mere dialogbaseret undervisning:  
 

 Vores konsulent fra Skoletjenesten hjalp med at tage vores materiale og gøre 
det mere engagerende for eleverne med fokus på dialogbaseret undervisning. 
Den nye måde lægger op til, at eleverne skal sætte spørgsmålstegn ved det, jeg 
siger som formidler. Udbyttet har været, at undervisningen er blevet mindre be
lærende, og at eleverne er kommet mere på banen og bruger deres nysgerrig
hed. Vi har en klar fornemmelse af, at de lærer mere ved denne metode. Vores 
formidler har lavet det her i ti år og synes selv, at det er blevet meget sjovere at 
formidle stoffet, fordi det skaber diskussion og mere læring for eleverne.  

BRUGER AF SKOLETJENESTEN 
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Brugerne oplever desuden, at Skoletjenesten udbyder mange relevante aktiviteter, kurser, redska
ber mv., der henvender sig til både mere og mindre erfarne ansatte i de eksterne læringsmiljøer. 
Det er et udbredt perspektiv blandt brugerne, at de vil anbefale nye og mindre erfarne kollegaer at 
deltage i Skoletjenestens kurser mv. for at give dem en solid indføring i et nyt felt. Det kunne fx 
være nyansatte på museer, som ikke tidligere har arbejdet med formidling og undervisning i en 
museal kontekst.  
 
Skoletjenesten bygger bro mellem teori og praksis 
Et andet generelt perspektiv i interviewene med brugerne er, at Skoletjenesten bygger bro mellem 
teori og praksis. Det er noget, brugerne sætter pris på, fordi der heri også ligger et bidrag til at give 
nogle begrundelser for, hvorfor man gør, som man gør. En bruger fortæller fx, hvordan en konsu
lent fra Skoletjenesten har bidraget til museets undervisning og formidling ved at hjælpe med at 
konkretisere teoretisk viden til nogle håndgribelige og letforståelige eksempler, som har gjort det 
lettere at omsætte den teoretiske viden til praksis:  
 

 Skoletjenesten kan konkretisere noget, der nemt kan blive meget teoretisk. 
Om det er en undervisningsmetode eller en ny fremgangsmåde eller spørgetek
nik, så har vores konsulent fra Skoletjenesten været i stand til at give konkrete 
eksempler, så alle kunne forstå det. Det er guld værd, for så kommer man hurti
gere i mål med at implementere. 

BRUGER AF SKOLETJENESTEN 

 
Noget af det, der blandt brugerne særligt fremhæves som positivt, er, at de input, de får fra Skole
tjenesten, ofte kan tages og anvendes direkte i deres dagligdag. En bruger forklarer i forlængelse af 
dette: 
 

 Skoletjenesten bidrager klart med noget, som man ikke nødvendigvis bare kan 
have gjort sig praktiske erfaringer med. Det er en form for videnskabeliggørelse 
af praksisfeltet gennem redskaber og metoder, som de er vældig gode til at gøre 
konkrete.  

BRUGER AF SKOLETJENESTEN 

 
Netop muligheden for at få nogle teoretiske input, som kan bringes i spil i hverdagen, fremhæves 
som et centralt udbytte blandt de brugere, der har deltaget i et af Skoletjenestens uddannelsestil
bud.  
 
Skoletjenesten er katalysator for viden, inspiration og erfaringsudveksling gennem 
netværk med ligesindede  
Et andet af de områder, hvor brugerne oplever et stort udbytte af Skoletjenesten, er muligheden 
for erfaringsudveksling og sparring gennem diverse netværk. De interviewede brugere har især er
faringer med deltagelse i regionale netværk initieret af Skoletjenesten. Men der er også erfaringer 
fra andre typer af netværk, fx netværk i forbindelse med deltagelsen i uddannelsestilbud.  
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Brugerne fremhæver, at det mest centrale udbytte af deltagelsen i de regionale netværk er erfa
ringsudveksling med ligesindede, fx gennem sparring på diverse udfordringer. Det kan være spar
ring på såvel praksisnære emner som, hvordan man sørger for, at eleverne er klar, når undervisnin
gen starter, som mere strukturelle emner som, hvordan man rent økonomisk kan få kommunen til 
at bakke op omkring brugen af de lokale skoletjenester.  
 
På den måde bidrager netværkene til at give nye perspektiver på egen undervisningspraksis. Om 
dette siger en konsulent fra en lokal skoletjeneste:  
 

 Det er ekstremt vigtigt at kunne vidensdele på tværs af skoletjenester, og her 
spiller Skoletjenesten en stor rolle i kraft af deres virke. Man ser noget praksis 
fra andre skoletjenester, som kan inspirere en. Man får en fornemmelse af, 
hvordan man kan gøre noget, og nogle nye perspektiver på egen undervisnings
praksis.  

BRUGER AF SKOLETJENESTEN 

 
Det er desuden et perspektiv blandt brugerne, at man kan få inspiration og idéer til egen praksis, 
selvom man deltager i netværk med nogen, der er ansat inden for et andet felt eller i en anden type 
eksternt læringsmiljø. Samtidig er det et perspektiv, at de regionale netværk udgør et forum, hvor 
der er plads til at sparre om reelle udfordringer og ikke kun om det, der går godt. En bruger forkla
rer:  
 

 Det fine ved det forum er, at vi kan tale om rigtige problemstillinger og ikke 
bare sole os i det, der går godt. Vi kan erfaringsudveksle. I andre fora i muse
umsverdenen soler man sig i sine succeser. Det gør man ikke her.  

BRUGER AF SKOLETJENESTEN 

 
Brugerne fremhæver også, at de gennem deltagelsen i Skoletjenestens netværk har gode erfarin
ger med at besøge hinanden i de eksterne læringsmiljøer og derigennem få nye idéer og input. Op
levelsen er, at besøgene giver anledning til fx at vende de etiske, praktiske og strukturelle problem
stillinger, man hver især står i og ofte kan genkende hos hinanden. Det fremhæves også, at besøg 
fra ligesindede fra andre eksterne læringsmiljøer kan være en hjælp, når man står over for at skulle 
udvikle noget nyt. Her kan besøgene være en anledning til at få sparring og input til udviklingsar
bejdet. I forlængelse heraf fremhæves det, at det kan være en fordel at få et ”didaktisk udefra-blik” 
fra nogen, der arbejder inden for et andet felt end en selv. Det kan fx være ansatte, der arbejder 
med undervisning på et forsyningsanlæg, som giver sparring til en formidler på et historisk mu
seum. 
 
Endelig lyder det fra brugerne, at deltagelsen i netværk bidrager til, at man holder sig ajour med 
Skoletjenestens udbud af aktiviteter. Det skyldes blandt andet, at man via deltagelse i et netværk 
ofte modtager mails om relevante tilbud og lignende.  
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4.2 Samarbejdspartnernes tilfredshed med Skoletjenesten 

Fra et partnerskabsperspektiv er Skoletjenesten en vigtig strategisk samarbejdspartner. Samar
bejdspartnerne oplever overordnet set Skoletjenesten som et organ, der:  
 
Bidrager til en national forankring af kulturinstitutioner og andre eksterne læringsmiljøer. 
Det er oplevelsen, at partnerskabet med Skoletjenesten i høj grad medvirker til at skabe en natio
nal forankring af de eksterne læringsmiljøer. Skoletjenesten bidrager fx med at udbrede kendska
bet til de eksterne læringsmiljøer på et mere nationalt plan.  
 
Skaber formaliserede netværk, synergi og samarbejder. 
Det fremhæves som en fordel, at man som samarbejdspartner er en del af et større og mere forma
liseret fællesskab, hvor Skoletjenesten fx kan bidrage med at understøtte samarbejder på tværs af 
eksterne læringsmiljøer og mellem kommuner og museer. 
 
Bygger bro mellem kulturinstitutioner og forskellige brugergrupper – også dem, der bruger dem 
mindst. 
Samarbejdspartnerne fremhæver, at Skoletjenesten bidrager med at bygge bro mellem kulturinsti
tutioner og forskellige brugergrupper gennem input til, hvordan man som kulturinstitution kan 
styrke sin relevans over for alle brugergrupper. Det gælder fx over for erhvervsskoler, som i dag ikke 
i lige så høj grad benytter sig af kulturinstitutionernes tilbud som fx gymnasier og grundskoler. 
 

4.2.1 Samarbejdspartnerne er overvejende tilfredse med Skoletjenesten 

Evalueringen viser, at samarbejdspartnerne overvejende er tilfredse med Skoletjenesten og ople
ver et stort udbytte af samarbejdet. Samarbejdspartnerne oplever især:  
 
1. Partnerskabet med Skoletjenesten øger kvaliteten af undervisning og formidling i de eksterne 

læringsmiljøer.  

2. Partnerskabet med Skoletjenesten er med til at professionalisere og aktualisere undervisnin
gen i de eksterne læringsmiljøer. 

3. Partnerskabet med Skoletjenesten skaber netværk på tværs og bidrager til kompetenceudvik
ling af medarbejdere i de eksterne læringsmiljøer. 

 
Det uddybes i de følgende afsnit, hvordan dette kommer til udtryk. 
 
Partnerskabet med Skoletjenesten øger kvaliteten af undervisning og formidling i 
de eksterne læringsmiljøer 
Evalueringen viser, at samarbejdet med Skoletjenesten fra et partnerskabsperspektiv bidrager til at 
øge kvaliteten af undervisning og formidling i de eksterne læringsmiljøer. Det skyldes blandt andet 
de undervisnings- og udviklingsansvarlige (UUA’ere) og de regionale koordinatorer, der indgår som 
en central del af Skoletjenestens partnerskabsaftaler (jf. boks side 
 16).  
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Som samarbejdspartner inden for Skoletjenestens partnerskabsaftaler deler man en medarbejder 
med Skoletjenesten, enten i form af en regional koordinator eller en undervisnings- og udviklings
ansvarlig, som både er ansat i videnscenteret og det eksterne læringsmiljø. De regionale koordina
torer og de undervisnings- og udviklingsansvarlige fungerer således som et bindeled mellem vi
denscenteret og det eksterne læringsmiljø.  
 
Samarbejdspartnerne har en oplevelse af at have en mere umiddelbar adgang til videnscenteret 
qua rollen som samarbejdspartner, hvilket i høj grad hænger sammen med de regionale koordina
torer og den undervisnings- og udviklingsansvarlige, som er med til at sikre en tæt og løbende dia
log mellem det, der foregår i videnscenteret og i det eksterne læringsmiljø. Om dette forklarer en 
fast samarbejdspartner:  
 

 Som samarbejdspartner bliver man hurtigere bevidst om nye muligheder og 
forbedringspotentialer. Den undervisnings- og udviklingsansvarlige bidrager til, 
at der er en snabel ind i videnscenteret, hvorfra man får kvalificerede input, som 
går frem og tilbage.  

FAST SAMARBEJDSPARTNER 

 
Det fremhæves, at de undervisnings- og udviklingsansvarlige bidrager til at løfte det faglige niveau 
og skærpe arbejdet i de eksterne læringsmiljøer, fx gennem arbejdet med de pædagogiske labora
torier. Det skyldes blandt andet, at den undervisnings- og udviklingsansvarlige er klædt på til at 
tænke anderledes qua sin ansættelse i Skoletjenesten. Det kan fx være nytænkning af formidlings
mæssige greb. Det fremhæves desuden som en styrke, at den udviklings- og undervisningsansvar
lige er en del af et større nationalt netværk via Skoletjenesten. Det samme gør sig gældende for de 
regionale koordinatorer. Således bringes input og erfaringer fra det nationale fællesskab i Skoletje
nesten ind i udviklingsarbejdet med kollegaer i den lokale skoletjeneste. 
 
Partnerskabet med Skoletjenesten er med til at professionalisere og aktualisere 
undervisningen i de eksterne læringsmiljøer  
I interviewene med samarbejdspartnerne peger de på, at partnerskabet med Skoletjenesten i de
res øjne er med til at professionalisere og kvalificere undervisningen i de eksterne læringsmiljøer 
samt udbrede viden på tværs af de eksterne læringsmiljøer. Oplevelsen er, at partnerskabet med 
Skoletjenesten er med til at sikre, at man er opdateret på den nyeste viden. Om dette forklarer en 
af de faste samarbejdspartnere:  
 

 Skoletjenesten bidrager med en professionalisme ind i pædagogikken og di
daktikken. De hjælper med ajourføring i forhold til, hvad der foregår, særligt i 
kategorien læring og dannelse. De er med til at kvalitetssikre og skabe pædago
gisk udvikling samt holde barren højt i forhold til det pædagogiske udviklingsar
bejde. 

FAST SAMARBEJDSPARTNER 
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Det er oplevelsen blandt samarbejdspartnerne, at partnerskabet med Skoletjenesten muliggør et 
samarbejde, som går ned i den didaktiske materie. Det sker blandt andet via de pædagogiske labo
ratorier og gennem input til igangværende projekter og lignende. Det fremhæves desuden blandt 
de regionale samarbejdspartnere, at Skoletjenesten bidrager med en særlig viden, som befinder 
sig i krydsfeltet mellem skoler og kulturinstitutioner:  

 
 Gennem videnscenteret får du adgang til et landsdækkende netværk, der be

skæftiger sig med læring og didaktik i hele åben-skole-feltet, som helt sikkert har 
bidraget positivt. For os er det værdifuldt at have høj pædagogisk-didaktisk spar
ring inden for et område, som hverken er rent kulturinstitutionsformidlende el
ler rent skoleklasselæring – men et tredje sted. Og forståelsen for, hvad det 
tredje sted kan, er sådan en bouillonterning, man får fra Skoletjenestens videns
center. De har forståelse for, hvad man kan i krydsfeltet mellem skoler og kul
turinstitutioner.  

REGIONAL SAMARBEJDSPARTNER 
 

Samarbejdet går begge veje 
Det fremhæves blandt samarbejdspartnerne, at samarbejdet med Skoletjenesten går begge veje, 
idet man som partnerskabsinstitution også bidrager med viden tilbage til Skoletjenesten. Det kan 
fx være via viden opnået gennem projekter, de pædagogiske laboratorier og diverse tiltag. Der er 
også eksempler på, at partnerskabsinstitutionerne bidrager ind i Skoletjenesten ved, at videnscen
teret trækker på viden og kompetencer hos de ansatte på partnerskabsinstitutionerne. Eksempel
vis blev videnscenteret kontaktet af et museum, som ønskede et kursus, der handlede om børn 
med særlige behov. Da videnscenterets egne konsulenter ikke havde viden og kompetencer inden 
for området, bidrog to af partnerskabsinstitutionerne ved at stille medarbejdere med viden om 
området til rådighed, som bidrog til at udvikle kurset.   
 

Partnerskabet med Skoletjenesten skaber netværk på tværs og bidrager til 
kompetenceudvikling af medarbejdere i de eksterne læringsmiljøer 
Et sidste og udbredt perspektiv blandt Skoletjenestens samarbejdspartnere er, at Skoletjenestens 
ydelser og aktiviteter er med til at danne netværk, hvor institutioner og eksterne læringsmiljøer kan 
mødes og vidensdele. En fast samarbejdspartner fra et museum forklarer, at Skoletjenesten har 
bidraget til en række temadage, som museet har lagt hus til, hvilket har medvirket til vidensdeling 
på tværs af forskellige eksterne læringsmiljøer. Det er dog samtidig et perspektiv blandt de faste 
samarbejdspartnere, at der tidligere har været et større fokus på at igangsætte længerevarende 
projekter, der gik på tværs af partnerskabsinstitutionerne, hvor der nu går længere tid imellem de 
tværgående projekter.  
 
Det er desuden et perspektiv blandt de regionale samarbejdspartnere, at Skoletjenesten bidrager 
til kompetenceudvikling og opkvalificering af medarbejderne i de eksterne læringsmiljøer. Det sker 
blandt andet gennem den viden, som de regionale koordinatorer og de undervisnings- og udvik
lingsansvarlige får via Skoletjenesten, og som tages med videre til de øvrige medarbejdere i de eks
terne læringsmiljøer.  
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5 Udviklingsmuligheder og 
forbedringspotentialer 

I dette kapitel peger vi på en række udviklingsmuligheder og forbedringspotentialer for Skoletjene
sten. Idéen med kapitlet er, at det skal kunne danne grundlag for den videre udvikling af Skoletje
nesten med særligt fokus på, at Skoletjenesten skaber mest mulig kvalitet i forhold til Skoletjene
stens formål, og de er udviklet af EVA på baggrund af den samlede evaluering. Først præsenteres 
de udviklingsmuligheder og forbedringspotentialer, som træder frem i vores interviews med både 
brugere, samarbejdspartnere og Skoletjenestens ledelse. Til sidst præsenteres de forbedringspo
tentialer, som EVA ser på baggrund af arbejdet med denne evaluering. 
 
Ligesom i de to foregående kapitler er det interviewdata og Skoletjenestens opgørelser, vi trækker 
på som datagrundlag. 
 

5.1 Brugeres og samarbejdspartneres perspektiver på 
udviklingsmuligheder 

Fra et bruger- og samarbejdspartnerperspektiv peger evalueringen på, at Skoletjenesten kan skabe 
endnu mere værdi ved at: 
  
• Blive en aktiv resurse for hele sektoren   

• Udbyde aktiviteter, der favner bredere og henvender sig til flere 

• Styrke den nationale profil ved at blive mere synlig og tilgængelig for flere i hele landet 

• Udvikle Skoletjenesten.dk, så det bliver nemmere for slutbrugerne at finde relevante undervis
ningstilbud. 

 
Blive en aktiv resurse for hele sektoren 
Brugere og samarbejdspartnere vurderer, at Skoletjenesten fortsat kan arbejde på at blive en aktiv 
resurse for hele sektoren, herunder kommuner, eksterne læringsmiljøer, skoler, daginstitutioner, 
ungdomsuddannelser mv. Som et led i at blive en aktiv resurse for hele sektoren nævner brugere 
og samarbejdspartnere, at Skoletjenestens navn indikerer, at de er en tjeneste til skoler, hvilket kan 
virke ekskluderende i forhold til andre områder. En bruger fortæller:  
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 De hedder jo Skoletjenesten. Et stort område, som kan virke ekskluderet i den 
sammenhæng, er dagtilbudsområdet. Førskolebørn har et lige så stort behov for 
at opleve kulturtilbud. Det ligger bare ikke i navnet, som bør dække over mere 
og andet. Det er ikke en moderne opfattelse af eksterne læringsmiljøers mulig
hed for at bidrage til dannelse og læring.  

BRUGER AF SKOLETJENESTEN 

 
Fra et bruger- og samarbejdspartnerperspektiv kan der således være grund til at overveje, om Sko
letjenesten bør skifte navn eller på anden vis proklamere, at de er en tjeneste for mere og andet 
end blot skolerne. Det kan potentielt være med til at understøtte ambitionen om at være en aktiv 
resurse for hele sektoren. 
 
Udbyde aktiviteter, der favner bredere og henvender sig til flere 
På baggrund af interviews med Skoletjenestens brugere og samarbejdspartnere viser evaluerin
gen, at der efterspørges aktiviteter hos Skoletjenesten, der favner bredere og henvender sig til flere. 
Det handler fx om, at brugere og samarbejdspartnere oplever, at Skoletjenestens aktiviteter ofte er 
målrettet den museale verden eller udvalgte grupper som fx formidlere eller undervisere ved de 
eksterne læringsmiljøer.  
 
En bruger kommer her med et bud på, hvordan Skoletjenesten kan favne bredere ved fx at priori
tere tværgående temaer, som flere kan få gavn af:  
 

 Det kunne være godt med temaer, der spænder bredere, fx historiefortælling, 
som er relevant for en bredere skare. Noget, der omfavner flere og rammer bre
dere. 

BRUGER AF SKOLETJENESTEN  

 
Brugere og samarbejdspartnere peger således på et ønske om flere aktiviteter, der kan være rele
vante på tværs af a) typen af eksternt læringsmiljø, man kommer fra (fra museer til forsyningsan
læg), og b) den funktion, man varetager i sit arbejde (fra leder til formidler). Det er dog samtidig et 
perspektiv blandt brugere og samarbejdspartnere, at Skoletjenesten allerede har aktiviteter, der er 
relevante på tværs af typen af eksternt læringsmiljø og funktion.  
 
Derudover foreslår særligt brugerne, at Skoletjenesten inviterer allerede eksisterende brugere eller 
andre relevante aktører fra eksterne læringsmiljøer ind til dialog og drøftelser af Skoletjenestens 
aktivitetsudbud. De peger ligeledes på, at man med fordel kan arbejde på at inddrage brugerne i 
forhold til de temaer, der skal tages op, fx via workshops.  
 
Styrke den nationale profil ved at blive mere synlig og tilgængelig for flere i hele landet 
De interviewede brugere og samarbejdspartnere peger på et forbedringspotentiale, der handler 
om at styrke Skoletjenestens nationale fokus ved at øge synligheden såvel som tilgængeligheden 
af tjenestens aktiviteter.  
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Evalueringen viser, at Skoletjenesten opleves som mest synlig på Sjælland og i hovedstadsområ
det. Det gør sig gældende blandt brugerne, som dog generelt set betragter det som en fair præmis, 
at man nogle gange må køre langt for at deltage i aktiviteter. Samarbejdspartnerne genkender bil
ledet af en større synlighed på Sjælland og i hovedstadsområdet, og de fremhæver i forlængelse 
heraf et ønske om at få flere regionale samarbejdspartnere med ombord, så man kan styrke synlig
heden og det nationale fokus ved at udbyde flere aktiviteter i alle dele af landet.  
 
Det er også et udbredt perspektiv blandt de interviewede samarbejdspartnere, at Skoletjenestens 
nuværende finansiering bevirker, at hovedvægten af videnscenterets aktiviteter er organiseret og 
centreret omkring hovedstaden. Det er således vurderingen, at en styrkelse af den nationale profil 
ville blive hjulpet på vej af en ændring i finansieringen.  
 
Derudover påpeger brugere og samarbejdspartnere, at Skoletjenesten med fordel kan blive 
(endnu) mere synlig omkring deres virke og bidrag til sektoren. Det kunne fx ske ved, at Skoletjene
sten blev mere synlig på sociale medier. Som en samarbejdspartner beskriver det, kunne Skoletje
nesten med fordel ”reklamere” mere for sig selv og alt det gode, de gør.   
 

Udvikle Skoletjenesten.dk, så det bliver nemmere for slutbrugerne at finde relevante under
visningstilbud 
Både brugere og samarbejdspartnere ser et forbedringspotentiale i, at Skoletjenesten videreudvik
ler deres platform. De ser fx gerne, at det bliver nemmere for slutbrugerne at finde frem til de eks
terne læringsmiljøers undervisningstilbud. Det er nemlig et delt perspektiv blandt brugerne og 
samarbejdspartnerne, at slutbrugerne (i form af fx lærere og skoleklasser), som det er i dag, ofte 
finder frem til de eksterne læringsmiljøers undervisningstilbud via andre kanaler end Skoletjene
sten.dk.  
 

5.2 Skoletjenestens egne perspektiver på 
udviklingsmuligheder 

I interviewet med Skoletjenestens ledelsesrepræsentanter peges der særligt på to områder, hvor 
Skoletjenesten har udviklingsmuligheder. I deres øjne skal Skoletjenesten:  
 
• Blive endnu bedre til at opbygge relationer og sikre legitimitet i hele landet 

• Skabe systematisk og forpligtende samarbejder med professionshøjskoler.  

 
Blive endnu bedre til at opbygge relationer og sikre legitimitet i hele landet  
Skoletjenestens ledelsesrepræsentanter oplever, at det kan være en udfordring at sikre legitimitet i 
de dele af landet, som ikke i forvejen har et kendskab til videnscenteret:  
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 At opbygge relationer, troværdighed, legitimitet i hele landet har da været en 
udfordring. Det har krævet en opmærksomhed. Man kan ikke bare komme va
dende og sige ’Nu er vi et nationalt videnscenter, og vi er pissekloge.’ (…) Vi har 
også lært, at de ting, som kan virke godt i en del af landet, ikke nødvendigvis vir
ker lige så godt i en anden del af landet. Det er også derfor, de regionale koordi
natorer er guld værd for os. De har styr på det lokale og deres region og den 
måde, det er muligt at arbejde på.  

SKOLETJENESTENS LEDELSESREPRÆSENTANTER  

 
Fra Skoletjenestens eget perspektiv ligger der derfor en vigtig opgave i at lægge endnu mere vægt 
på at skærpe den nationale profil med blik for de lokale forskelligheder, der gør sig gældende – 
også i et lille land som Danmark. I den forbindelse fremhæves vigtigheden af at fastholde de regio
nale koordinatorer som en del af de regionale partnerskabsaftaler, fordi det netop er dér, at de bi
drager med noget særlig værdifuldt.   
 
Skabe systematisk og forpligtende samarbejder med professionshøjskoler  
I interviewene med Skoletjenestens ledelsesrepræsentanter peges der også på en anden mulighed 
for udvikling, som man gerne ser finde sted i fremtiden, nemlig indgåelse af systematiske og for
pligtende samarbejder med professionshøjskoler. Idéen er, at et sådant samarbejde vil kunne få 
åbnet nye læreres eller pædagogers øjne for, hvordan de kan bruge de eksterne læringsmiljøer. På 
den måde vil det ifølge ledelsesrepræsentanterne bidrage positivt til udbredelsen af og kendska
bet til eksterne læringsmiljøer.  
 

5.3 EVA’s perspektiver på udviklingsmuligheder i 
Skoletjenesten 

På baggrund af evalueringens samlede resultater vurderer EVA, at der på særligt tre områder ligger 
nogle udviklingsmuligheder, som Skoletjenesten med fordel kan arbejde henimod med henblik på 
at skabe mest mulig kvalitet i forhold til tjenestens formål: 
 
1. En skærpet systematik, struktur og ensretning i opgørelser over aktiviteter (mål- og aktivitets

planer samt årsrapporter)  

2. En større gennemsigtighed i anvendelse, fordeling og prioritering af midler  

3. En styrkelse af Skoletjenestens profil i forhold til at være et nationalt videnscenter for eksterne 
læringsmiljøer. 

 
En skærpet systematik, struktur og ensretning i opgørelser over aktiviteter  
På baggrund af Skoletjenestens opgørelser over aktiviteter (mål- og aktivitetsplaner samt årsrap
porter) peger evalueringen på, at der er en udviklingsmulighed i at systematisere, strukturere og 
ensrette måden, hvorpå Skoletjenestens aktiviteter opgøres og formidles.  
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En skærpet systematik og ensretning vil blandt andet skabe muligheder for at sammenholde og 
sammenligne data på aktivitetsudbud og -gennemførelse på tværs af år (over tid). Hvis aktivite
terne afrapporteres på en måde, der i højere grad gør dem sammenlignelige på tværs af år, vil det 
potentielt kunne danne grundlag for en mere prioriteret indsats i forhold til Skoletjenestens aktivi
tetsudbud. Det vil sige, at det for Skoletjenesten vil blive lettere at tage stilling til, hvorvidt der er 
behov for nye prioriteringer eller målrettede indsatser, fx i forhold til aktiviteters indhold, geografi
ske dækning mv.  
 
En større gennemsigtighed i anvendelse, fordeling og prioritering af midler 
På baggrund af evalueringen vurderer EVA også, at der ligger en udviklingsmulighed for Skoletjene
sten i at arbejde henimod at skabe større gennemsigtighed i anvendelse, fordeling og prioritering 
af midler. 
 
Et mere præcist overblik over, hvordan midlerne anvendes og fordeles på aktiviteter, kan bidrage 
til, at Skoletjenesten i højere grad kan prioritere sine indsatser. Evalueringen viser blandt andet, at 
Skoletjenestens brugere oplever et stort udbytte af netværksaktiviteter. Denne indsigt vil i så fald 
kunne danne grundlag for en bevidst økonomisk prioritering af netop denne type aktivitet. Det vil 
dog kræve, at Skoletjenesten kender til og har overblik over anvendelsen og fordelingen af deres 
midler på et mere detaljeret niveau end det nuværende.  
 
En styrkelse af Skoletjenestens profil i forhold til at være et nationalt videnscenter for eks
terne læringsmiljøer  
Endelig er det EVA’s vurdering, at Skoletjenesten med fordel kan arbejde videre på at styrke og 
skærpe sin profil i forhold til at være et nationalt videnscenter for eksterne læringsmiljøer og blive 
en tjeneste, der appellerer til og bruges af hele sektoren. Heri ligger blandt andet, at Skoletjenesten 
med fordel kan fastholde at tilbyde aktiviteter i hele landet samt øge synligheden omkring aktivite
terne. Dette vil på sigt kunne medføre, at kendskabet til Skoletjenesten bliver endnu større blandt 
relevante brugere i hele sektoren, og at flere vil kunne få glæde af alt det, som videnscenteret kan 
tilbyde.  
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